⁵² subjecto PF : factio T.

⁵³ et PF : in T.

⁵⁴ Le passage d'Averroès, et la traduction / adaptation d'Hermann sont, dans ce passage, assez éloignés du texte grec original de la *Rhétorique* : « (...) l'examen du vrai et du semblable au vrai relève de la même capacité et, en même temps, les hommes sont par nature suffisamment doués pour le vrai et ils arrivent la plupart du temps à la vérité : en conséquence, celui qui a déjà l'aptitude à viser la vérité possède aussi l'aptitude à viser les opinions communes. Que les autres spécialistes se consacrent à ce qui est en dehors de la cause, et pourquoi ils se penchent avec prédilection sur la plaidoierie, voilà donc qui est évident » (*Rhét.* I 1, 1355 a 14-20, trad. Chiron).

Puisqu'il en est ainsi, il est donc évident que la déficience de ces prédécesseurs, dans ce qu'ils ont dit de la rhétorique, ne provenait que de ce qu'il n'y avait pas chez eux de science de la logique et il est aussi évident que tous ceux qui ont parlé de la rhétorique, ainsi que tous ceux qui utilisent les propos rhétoriques seulement sans connaître auparavant ces choses, qui sont le pilier de l'éloquence, ne parlent que de choses se comportant, par rapport à l'éloquence, comme l'ornement et le fard, qui se produisent au niveau de l'apparence de la chose et de sa surface, et non des choses qui, par rapport à l'éloquence, ont le rang de ce par quoi la chose subsiste et existe, bien que l'on ait parfois l'opinion, à propos de ce que ces gens ont fait à cet égard, qu'ils ont atteint le plus haut degré des propos persuasifs et qu'ils ont en cela suivi la méthode qui vise juste et qui est juste.

- *Rhét.* Hermann (I 1, 1355 a 14-20)

Averroës. Et non attingunt quod est tamquam constitutivum et essentielle rei, et si putentur per hoc⁵⁵ incessisse via recta et justa, et quoniam ipsi declinant amplius⁵⁶ ad hoc ut ratiocinentur justum tantum⁵⁷.

Averroës. Et ils n'atteignent pas ce qui est pour ainsi dire constitutif de la chose et qui lui est essentiel, même si l'on considère pour cela qu'ils sont passés par une voie correcte et juste, et puisqu'eux-mêmes inclinent davantage à examiner le juste seulement.

La version latine qu'Hermann propose ici d'Averroës est très approximative, et semble davantage procéder de la glose ou du résumé que de la traduction mot-à-mot. Les équivalences entre les termes arabe et latin sont donc peu nombreuses pour ce passage. Il semble que la dernière portion de phrase *et quoniam ipsi declinant amplius ad hoc ut ratiocinentur justum tantum* (et puisqu'eux-mêmes inclinent davantage à examiner le juste seulement) soit par ailleurs le fait d'Hermann, car il n'y a pas de correspondance, pour ce passage, chez Averroës.